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Hlavní myšlenkou diplomové práce byl popis a zhodnocení ekonomických

informačních systémů Orsoft a Oracle, které využívá firma Fezko Thierry a.s. Hlavním

zaměřením diplomové práce jsou tyto dva informační systémy v příslušné firmě a jejich

celková analýza.

Cílem diplomové práce byl popis jednotlivých informačních systémů, jejich

přednosti a nedostatky, porovnání těchto výhod a nevýhod a opatření vedoucí ke zlepšení

výkonnosti a efektivnosti firmy. Pro tyto účely byly rozpoznány jisté moduly obou
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Dalším cílem bylo provedení dotazníkového šetření mezi jednotlivými pracovníky

firmy Fezko Thierry a.s. a zhodnocení jednotlivých odpovědí. Dílčím cílem práce je

vývoj ekonomických systémů, účetních modulů a popis implementace účetního systému

Oracle do firmy. Implementace systému Oracle bude aplikována do firmy Fezko Thierry

a.s. ve Strakonicích. Stejně tak i používání informačního systému Orsoft se bude týkat

stejné firmy. Firma Fezko Thierry bude v diplomové práci stručně popsána. Popis se

zaměří na vývoj firmy, charakteristiku, její zaměření a používání účetních systémů.

Využití, přednosti a nedostatky ekonomických informačních systémů budou vyplývat

z firemního prostředí firmy Fezko Thierry.
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1. Úvod

Doby, kdy se vše zapisovalo tužkou na papír, ať už šlo o zápis do sešítku či zápis

do účetní knihy, již uplynuly. V současné době jsou některé ruční zápisy nahrazeny

zpracováním na psacích strojích či spíše na počítačích, fyzické účetní knihy jsou

nahrazeny elektronickými podobami a celkový technický a technologický pokrok je velmi

odlišný od minulé doby. Dnes je možné téměř dokonalé propojení informačních systémů

ve firmách se zákazníky, dodavateli či mezi samotnými pracovníky. Informační systémy

se neustále vyvíjejí a zdokonalují. Elektronická výměna dat je velkým pokrokem a

umožňuje přímé spojení mezi dodavateli a odběrateli. Rozvíjení ekonomických

informačních systémů přispívá k lepší vzájemné spolupráci, proto budou v práci popsány

informační systémy tak, aby bylo poznatelné jejich srovnání a čtenář mohl pochopit

rozdíly, výhody, nevýhody a rozvoj těchto ekonomických informačních systémů.

Hlavním zaměřením diplomové práce jsou dva informační systémy v příslušné

firmě a jejich celková analýza. Mezi tyto klíčové systémy patří informační systém Orsoft

a systém Oracle. Důležitým cílem je ekonomické informační systémy zhodnotit, popsat a

porovnat jejich využití v účetnictví, výhody a nevýhody, navrhnout případné zlepšení

těchto ekonomických informačních systémů.

Prioritním cílem je tedy zhodnocení těchto dvou informačních systémů a jejich

návrhy na případné zlepšení a možnosti zdokonalení. Jeden z těchto informačních

systémů bude popsán více do hloubky, jeho jednotlivé účetní moduly, možnosti využití,

případné zlepšování tohoto systému a pracovní náplň s tímto informačním systémem.

Dílčím cílem práce je vývoj ekonomických systémů, účetních modulů a popis

implementace účetního systému Oracle do firmy.

Implementace systému Oracle bude aplikována do firmy Fezko Thierry a.s. ve

Strakonicích. Stejně tak i používání informačního systému Orsoft se bude týkat stejné

firmy. Firma Fezko Thierry bude v diplomové práci stručně popsána. Popis se zaměří na

vývoj firmy, charakteristiku, její zaměření a používání účetních systémů. Využití,

přednosti a nedostatky ekonomických informačních systémů budou vyplývat z firemního

prostředí firmy Fezko Thierry.

Zdrojem informací pro vypracování diplomové práce byly odborné publikace

(odborná literatura) i neodborné publikace (časopisy, uživatelské příručky) týkající se

ekonomických informačních systémů a dále internetové stránky, které napomohly

k vypracování této diplomové práce.
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2. Literární p řehled

Pojem informace lze definovat více možnostmi, jednu z nich mimo jiné uvádí

Gála, L. a kol., tito autoři ve své publikaci Podniková informatika tvrdí, že informace je

zpráva o tom, že nastal určitý jev z množiny možných jevů a tím se u příjemce snižuje

nebo zcela odstraňuje neznalost o tomto jevu.

Podnikový informační systém vytvářejí lidé, kteří prostřednictvím dostupných

technologických prostředků a stanovené metodologie zpracovávají podniková data a

vytvářejí z nich informační a znalostní bázi organizace sloužící k řízení podnikových

procesů, manažerskému rozhodování a správě podnikové agendy. Toto je jedna z definic

Petra Sodomky, kterou uvádí ve své knize Informační systémy v podnikové praxi.

Informa ční strategie ztělesňuje dlouhodobou orientaci podniku v oblasti

informačních zdrojů, služeb a technologií. Jejím smyslem je podpořit realizaci cílů

organizace a podnikových procesů pomocí IS/ICT. Strategické řízení IS/ICT lze definovat

jako kontinuální proces, jehož cílem je efektivně využít informačních systémů a

technologií k vytváření přidané hodnoty produktů a služeb, které organizace nabízí

zákazníkům. [Sodomka, P.: Informační systémy v podnikové praxi].

Implementací podnikového systému se rozumí analýza potřeb uživatelů, vytváří

se optimální konfigurace systému a mohou být navrhovány speciální uživatelské úpravy

s ohledem na jejich specializaci. Ve spolupráci s uživatelem se definuje v systému

prostředí, které danou účetní jednotku charakterizuje – účtová osnova, organizační

struktura, použití jednotlivých modulů v informačním systému. Takto je pojímána

implementace informačního systému Orsoft, což je možné se dočíst v jeho uživatelských

příručkách.

Projekt informa čního systému vede ke konkrétnímu návrhu budoucí

funkcionality i provedení vyvíjené softwarové aplikace. Správně provedený projekt je

založen na několika fázích s různou úrovní abstrakce při popisu vznikajícího systému.

[Látal, I. a kol.: Ochrana informací, dat a počítačových systémů].
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Autor Látal, I a kol. také popisuje možnosti vybudování informačního systému,

které mohou být například nákup aplikačního programu, nájem programového vybavení,

zadání projektu a jeho realizace odbornou firmou či vybudování vlastními silami.

CRM (Customer Relationship Management) je v překladu řízení vztahů se

zákazníky. Ve své podstatě představuje CRM myšlenkové nastavení celého podniku spolu

s podnikovými procesy navrženými tak, aby oslovily a udržely zákazníky a poskytli jim

kvalitní servis. Obecně řečeno zahrnuje veškeré procesy, které mají přímý kontakt se

zákazníkem v oblasti marketingu. [Dohnal., J.: Řízení vztahů se zákazníky]

Účetnictví poskytuje spolehlivé informace o podnikatelské zdatnosti podniku, o

jeho výdělečných schopnostech. Z účetnictví čerpá majitel nebo vedení podniku

informace důležité pro rozhodování a řízení. Na základě údajů o minulosti nebo

současnosti firmy se může rozhodovat o budoucích investicích, obchodech, rozšíření nebo

naopak likvidaci podniku. Toto je citace účetnictví od Horwath Notia Audit v knize

Podvojné účetnictví 2004. (4)

Dále cituje podvojnost a souvztažnost účetních zápisů jako hospodářské operace,

které jsou předmětem účetnictví, představují nějaký pohyb, změnu ve struktuře majetku.

Každá účetní operace se zachycuje na dva účty stejnou částkou, jednou na stranu MÁ

DÁTI, podruhé na stranu DAL.

Projekt Inovace informačního systému FEZKO je dle zpravodaje Fezko

zaměřen na provedení optimalizace podnikových procesů a jejich podporu softwarem pro

řízení výrobní společnosti Oracle eBusinnes Suit. Je tedy zřejmé, že implementace

nového systému Oracle byla připravena z důvodu zvýšení výkonnosti firmy.
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3. Metodika práce

Prvním krokem pro vypracování této diplomové práce byly studie odborné

literatury, a to studie publikací informačních, managementových, účetních a

marketingových. Zejména studium publikací zabývající se informačními a podnikovými

systémy ve firmách. Toto studium bylo důležité zejména pro rozpoznání ekonomických

informačních systémů a k prozkoumání využívání těchto systémů v příslušné firmě.

Druhá etapa byla zaměřena na seznámení se s pracovním prostředím firmy Fezko

Thierry a.s., s její historií, výrobou, aktualitami, současností a zejména s informačními

systémy, se kterými pracovníci této firmy pracovali poslední roky. Prostudovány byly

materiály týkající se pokroků této firmy, myšleny jsou tím například internetové stránky


[…]

nic nevyčteme. Proto je nutný import a úprava v tabulce programu Excel. Tato úprava
zabere spoustu času a lehce se udělá chyba. Můžete si například omylem něco vymazat,
nebo něco omylem přepsat. Sestavy z Orsoftu už se nemusí nijak upravovat a jsou tam
všechny potřebné náležitosti, jako je číslo faktury, datum vystavení faktury, částka, měna,
název odběratele, jeho IČO a datum splatnosti faktury.
V sestavě od firmy Oracle jsou zbytečné údaje, jako je adresa 1 a adresa 2, adresa dodání,
ulice, město, partner, skupina zákazníků, údaje brutto a netto, poznámky, typ faktury,
faktura k datu, prodlení až 361 a více dní, detail, projekt, expedient, druh daňového
dokladu, datum vzniku stavu, koncový příjemce a další a další zbytečné údaje, které
nejsou vůbec pro potřeby firmy Fezko Thierry potřebné.

Sestava otevřených pohledávek podle splatnostních košů ze systému Oracle (Ness):

Číslo odběratele;Název odběratele;Ulice;Město;Stát;IČO;Dodání Číslo odb.;Dodání
Název odb.;Dodání Adresa1;Dodání Adresa2;Dodání Město;Dodání Stát;Partner;TIER1-
skupina zákazníků;Zaokrouhlit cizoměnné faktur;Vyjadřovat Bruto/Netto;Poznámka
;Číslo faktury;Typ;Datum vystavení;K datu;Datum splatnosti;Dlužná částka;Dluh v cizí
měně;Měna;Do lhůty;Po lhůtě celkem;1-30 dnů V prodlení;31-60 dnů V prodlení;61-90
dnů V prodlení;91-180 dnů V prodlení;181-360 dnů V prodlení;361+více dnů V
prodlení;Sp;Účet;Stř.;DIČ;Partner;Detail;Projekt;Expedient;Druh daňového
dokladu;Poznámka;Stav;Datum vzniku stavu;Koncový příjemce;Kód daně pro
zálohy;Změna názvu tištěného dokladu;Reference vyd.faktury -pokl;Datum vzniku
stavu;Stav pohledávky;Poznámka;Splátkový koš;Datum sestavy;ID Organizace
BAX00001;PREVENT BH;TOPUZOVO POLJE
BB;VISOKO;BA;1215;BAX00001;PREVENT BH ;TOPUZOVO POLJE BB;
;VISOKO;Bosnia;00;PREVENT;N;BRUTTO;;191104087;VY_CZ_F_FEAS;21-07-
2009;31-07-2009;25-08-
2009;54287,11;2015,86;EUR;54287,11;0;0;0;0;0;0;0;10;311600;99000;CZ;00;zBA;0000
0000;1929; ; ; ;PREVOD; ; ; ; ; ; ; ;Collections;31.07.2009 15:10;102
BAX00001;PREVENT BH;TOPUZOVO POLJE
BB;VISOKO;BA;1215;BAX00001;PREVENT BH;TOPUZOVO POLJE BB;
;VISOKO;Bosnia;00;PREVENT;N;BRUTTO;;191090077;VY_CZ_Z_FEAS;12-06-
2009;31-07-2009;12-06-
2009;6042,28;224,37;EUR;0;6042,28;0;6042,28;0;0;0;0;10;324350;99000;CZ;00;zBA;00
000000;1736;272; ;1736;PREVOD;3Z; ; ; ; ; ; ;Collections;31.07.2009 15:10;102
BAX00001;PREVENT BH;TOPUZOVO POLJE
BB;VISOKO;BA;1215;BAX00001;PREVENT BH;TOPUZOVO POLJE BB;
;VISOKO;Bosnia;00;PREVENT;N;BRUTTO;;191090086;VY_CZ_Z_FEAS;26-06-
2009;31-07-2009;26-06-
2009;169255,05;6285;EUR;0;169255,05;0;169255,05;0;0;0;0;10;324350;99000;CZ;00;z
BA;00000000;1736;272; ;1736;PREVOD;3Z; ; ; ; ; ; ;Collections;31.07.2009 15:10;102

Sestava otevřených pohledávek ze systému Orsoft:

TABULKOVÝ PŘEHLED NEZAPLACENÝCH FAKTUR ke dni 01.01.2007
LIST : 1

Firma: FEZKO a.s. za bank.spoj.
Utvar od do ˙˙˙˙˙˙˙˙˙˙˙˙˙˙˙ DNE: 23.01.2007
Ref. 0 - 99999 pohledávky jednotlivě podle IČ
ČAS : 10:17:08
závod od do ˙˙ účet od 311100 do 312999 typ dokl. od 000 do 999

***************************************************************************************************************
Částka Číslo – IČ Firma var.symbol Měna Datum
splatnosti
650 DK NECKELMANN SILKEBORG 7903413 EUR 16.02.06 EUR
4889.71 4889.71 4889.71
650 DK NECKELMANN SILKEBORG 8000190 EUR 20.02.06 EUR
2612.02 2612.02 2612.02
650 DK NECKELMANN SILKEBORG 8000223 EUR 20.02.06 EUR
3051.94 3051.94 3051.94
650 DK NECKELMANN SILKEBORG 8000818 EUR 03.04.06 EUR
5188.58 5188.58 5188.58
650 DK NECKELMANN SILKEBORG 8004439 EUR 23.11.06 EUR
549.90 549.90 549.90
650 DK NECKELMANN SILKEBORG 8005033 EUR 27.12.06 EUR
687.37 687.37 687.37
650 DK NECKELMANN SILKEBORG 8005474 EUR 18.01.07 EUR
3710.72 3710.72
650 DK NECKELMANN SILKEBORG 8005625 EUR 12.02.07 EUR
13747.50 13747.50
***************************************************************************************************************

Sestava ze systému Orsoft je mnohem přehlednější a poskytuje všechna data, která

jsou pro potřeby firmy důležitá.