Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Obchodu a cestovního ruchu

Student: Andrea Němcová, Bc.

Studijní obor: Ekonomika a management: Obchodní podnikání - specializace cestovní ruch

Název diplomové práce: Přednosti a nedostatky využití ekonomických informačních systémů ve firmě

Oponent diplomové práce: Jaroslava Kadlecová, Ing.

Povolání oponenta: Vedoucí účetního oddělení firmy Fezko Thierry a.s.

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaká opatření a které činnosti týkající se informačního systému Oracle jsou nutné provést

ke zlepšení výkonnosti a efektivnosti firmy Fezko Thierry a.s.?

Otázka 2: Jaká je největší výhoda informačního systému Oracle a její využití v praxi?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Bez připomínek.

Datum: 15. 09. 2009

Podpis oponenta diplomové práce: